
 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

Avviso per Manifestazione di interesse_Concessione del servizio di ristorazione mediante distributori automatici - Pagina 1 di 5 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata 

all’indagine di mercato propedeutica all’individuazione di operatori economici 

abilitati ai sensi delle vigenti disposizioni cui affidare tramite Procedura negoziata 

senza bando la Concessione del Servizio di ristorazione mediante distributori 

automatici, ai sensi dell'art. 187 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante RDO evoluta per 

la durata di 5 anni dal 01/02/2025 al 31/01/2030 per un importo stimato pari a € 
388.800,00 

 

 

PREMESSO CHE 

 

L'Istituto Scolastico intende affidare tramite procedura negoziata senza bando ad un operatore 

economico abilitato secondo la normativa vigente il contratto avente ad oggetto 

la Concessione del Servizio di ristorazione mediante distributori automatici (di 

seguito, il “Contratto”), nonché di tutti gli ulteriori servizi e/o prestazioni ed attività accessorie 

o, comunque, connesse all’esecuzione dello stesso (di seguito, il “Servizio”) dal 
01/02/2025 al 31/01/2030. 

Pertanto, l’Istituto effettua la presente indagine, precisando che la stessa non è vincolante nei 

confronti degli operatori economici che presenteranno la propria manifestazione d'interesse, 

non trattandosi né di decreto di avvio della procedura di affidamento né di proposta 

contrattuale vincolante. 

La presente indagine, infatti, viene avviata a scopo esclusivamente esplorativo ed è posta in 

essere per individuare gli operatori economici, in possesso dei requisiti necessari per 

l’espletamento del Servizio richiesto, che manifestano la volontà a ricevere la successiva 

richiesta di offerta, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 

trasparenza, nonché nel rispetto dei principi di efficacia, economicità, imparzialità, adeguata 

pubblicità, senza la formazione di alcuna graduatoria di merito. 

L’Istituto dichiara sin da ora di riservarsi, in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine esplorativa e/o di 

non dar seguito ad alcuna procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa costituire 

diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 

eventualmente sostenute dagli operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse 

all’affidamento in oggetto per le informazioni fornite e/o richieste durante l’espletamento della 
presente indagine. 

Tutto quanto innanzi precisato e considerato,  

 

 

 

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

Avviso per Manifestazione di interesse_Concessione del servizio di ristorazione mediante distributori automatici - Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), 
conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, 

approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 30/01/2021, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e di 
affidamento delle concessioni di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 

del 16/12/2022, con la quale è stato approvato il PTOF triennale 2022/2025 e la delibera n. 

15 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del PTOF per il triennio 

2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 28 del 31/01/2024; 

VISTO in particolare l’allegato I.3 al D.Lgs 36/2023 contenente “i termini delle procedure di 

appalto e di concessione”;  

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

Avviso per Manifestazione di interesse_Concessione del servizio di ristorazione mediante distributori automatici - Pagina 3 di 5 

VISTI gli artt. 174 e ss. del Libro IV del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 
36/2023, recante la disciplina “Del Partenariato pubblico e privato e delle Concessioni”;  

VISTO, in particolare, il disposto all’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui 

“Il partenariato pubblico-privato di tipo contrattuale comprende le figure della concessione, 

della locazione finanziaria e del contratto di disponibilità, nonché gli altri contratti stipulati 

dalla pubblica amministrazione con operatori economici privati che abbiano i contenuti di cui 
al comma 1 e siano diretti a realizzare interessi meritevoli di tutela”; 

VISTO l’art. 187 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui “Per l’affidamento dei contratti di 

concessione il cui valore sia inferiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), 

l’ente concedente può procedere mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un 

bando di gara, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici. Resta ferma la facoltà per l’ente concedente di affidare 

gli stessi contratti di concessione di importo inferiore alla soglia europea mediante le procedure 
di gara disciplinate dal presente Titolo II”; 

VISTO l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini 
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO l’art. 174, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “I contratti di 

partenariato pubblico-privato possono essere stipulati solo da enti concedenti qualificati ai 
sensi dell’articolo 63”; 

VISTA la Nota A.N.A.C. prot. n. 27979 del 27 febbraio 2024, con la quale l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, al fine di consentire l’acquisizione dei servizi di programmazione, 

organizzazione ed esecuzione di viaggi di istruzione, stage linguistici e scambi culturali e di 

contratti di concessione relativi a servizi di distributori automatici da parte delle Istituzioni 

Scolastiche ed Educative Statali, anche in assenza della qualificazione prevista dagli artt. 62 e 

63 del D.Lgs. n. 36/2023 e dal relativo Allegato II.4, ha specificato che “fino al 30 settembre 

2024, sarà consentito alle Istituzioni Scolastiche di procedere autonomamente all’acquisizione 

del CIG per gli appalti relativi ai servizi di programmazione, organizzazione ed esecuzione di 

viaggi di istruzione, stage linguistici e scambi culturali e per le concessioni di distributori 

automatici, indipendentemente dalla qualificazione posseduta e dal valore degli affidamenti”; 

VISTA altresì la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 1417 del 29 febbraio 

2024 relativa alla Semplificazione degli affidamenti delle Istituzioni Scolastiche ed Educative 

trasmessa a questa Amministrazione scolastica a seguito della Nota A.N.AC. Prot. n. 27979 
del 27/02/2024;  

VISTO  l’art. 57, comma 2 del D.Lgs 36/2023 secondo il quale “ Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano 

d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione 

attraverso l'inserimento, nella documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche 

tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi, definiti per 

specifiche categorie di appalti e concessioni, differenziati, ove tecnicamente opportuno, anche 

in base al valore dell’appalto o della concessione, con decreto del Ministero dell’ambiente e 

della sicurezza energetica e conformemente, in riferimento all'acquisto di prodotti e servizi nei 

settori della ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari, anche a quanto 
specificamente previsto dall'articolo 130”;  

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#130


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

Avviso per Manifestazione di interesse_Concessione del servizio di ristorazione mediante distributori automatici - Pagina 4 di 5 

VISTO il Decreto del 6 novembre 2023 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica riguardante “l’Adozione dei criteri ambientali minimi per gli affidamenti relativi ai 

servizi di ristoro e alla distribuzione di acqua di rete a fini potabili”; 

RITENUTO che il presente affidamento sarà conforme ai Criteri Ambientali Minimi (CAM) 

previsti; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Appaltante verificherà lo stato delle Convenzioni 

Consip e Accordi Quadro attivi prima di procedere all’affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. o di un Accordo Quadro avente 

ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012; 

DATO ATTO della necessità di acquisire il Servizio di ristorazione mediante distributori 

automatici, dal 01/02/2025 al 31/01/2030, da installarsi all’interno dell’Istituto scolastico ed 

in favore del proprio personale dipendente e docente, nonché di tutti i propri studenti; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Daniela Gorgaini, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 
36/2023; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla citata norma; 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione 
dei “conflitti di interessi”; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 5 anni; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a € 0,00; 

DATO ATTO che per selezionare gli Operatori Economici si terrà conto della qualità dei 

potenziali prodotti e servizi che questi ultimi possono offrire e di eventuale motivato interesse 
a collaborare con l’Istituzione Scolastica effettuando una indagine preliminare di mercato; 

VISTO l’art. 49, comma 5, del D.Lgs 36/2023 che afferma che le stazioni appaltanti non 

applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre 

limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla 
successiva procedura negoziata; 

VISTO il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 che reca disposizioni in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

Avviso per Manifestazione di interesse_Concessione del servizio di ristorazione mediante distributori automatici - Pagina 5 di 5 

Art. 2 

Di indire apposita indagine di mercato propedeutica all’affidamento del contratto di 

concessione di cui all’oggetto, da effettuarsi mediante invito pubblico rivolto agli operatori 

economici che siano in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 
36/2023, finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse da parte degli stessi. 

Art. 3 

Di avviare la procedura negoziata senza bando anche in presenza di manifestazione di 

interesse da parte di un solo operatore economico. 

 

Art. 4 

L’operatore economico che intende manifestare il proprio interesse dovrà inviare all’indirizzo 

pec bsis029005@pec.istruzione.it entro il 22/09/2024: 

 Istanza di partecipazione debitamente compilata e firmata (Allegato A). 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Daniela Gorgaini 

 

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it

		2024-09-07T11:15:19+0200
	DANIELA GORGAINI




